
VOLD

Hvad er 
vold?

Hvordan 
skal du 
anmelde 
sagen til 
politiet?

Hvad gør 
politiet, 
når de mod-
tager en 
anmeld-
else?

Hvilke 
oplysning-
er skal 
politiet 
bruge?

Hvad kan 
du selv 
gøre?

Vold er, når en gerningsmand angriber dig, f.eks. med slag og spark. Hårde greb, skub og 
spytning kan også være vold.

Ring 112, hvis du har akut brug for hjælp fra politiet, eller der er fare for liv eller førlighed. 

Ring 114, hvis du har været udsat for vold, men ikke har akut brug for politiets hjælp, f.eks. 
hvis gerningsmanden har forladt stedet. 

Du kan også anmelde vold på en politistation eller ved at skrive til politiet. Du kan finde 
adresser og åbningstider på www.politi.dk 

Er der akut behov for politiets bistand, fare for liv eller førlighed, eller er gerningsmanden 
stadig til stede, kommer politiet så hurtigt som muligt.

Er der ikke akut behov for politiets bistand, f.eks. fordi gerningsmanden ikke længere er til 
stede, vil politiet ikke nødvendigvis komme, men vil foretage en konkret vurdering af sagen, 
hvor der vil blive lagt vægt på f.eks. voldens karakter, omfanget af skader og muligheden for 
at sikre spor efter forbrydelsen.

Hvis politiet ikke kommer, vejleder politiet dig om, hvad du skal gøre. 
Politiet har i forbindelse med sagens behandling brug for oplysninger om dit personnum-
mer, navn, telefonnummer, adresse, forsikringsselskab, gerningssted, gerningstidspunkt, 
redegørelse for hændelsesforløbet samt andre oplysninger, som i det konkrete tilfælde er 
relevante for politiets afgørelse af, hvad der skal foretages i anledning af anmeldelsen.

Du kan hjælpe politiet ved at sikre dig navne og adresser på folk, der har set eller fo-
tograferet, hvad der er sket.

Politiet beder dig i de fleste tilfælde om at gå til din læge eller tage på skadestuen for at få 
registreret dine skader. Det kan være vigtig dokumentation ved en retssag. Du skal bede 
skadestuen eller lægen om en ’skadestueseddel’. 

Politiet kan senere beslutte at indhente en ’politiattest’ fra den læge eller skadestue, der 
undersøgte dig. Du skal give dit samtykke hertil.



Sagens 
videre 
forløb

Hvad sker 
der med 
dine mulige 
erstatnings-
krav?

Når du anmelder volden eller umiddelbart efter, får du en kvittering, du kan bruge som doku-
mentation over for dit forsikringsselskab.

Politiet vejleder dig om muligheden for at få beskikket en bistandsadvokat, erstatning og 
godtgørelse fra staten, støtte ved en offerrådgivning og om dine rettigheder og pligter som 
vidne i sagen.

Hvis du skal vidne i sagen, får du udpeget en kontaktperson af politiet, som du kan kon-
takte, hvis du vil høre om din sag, eller du har yderligere oplysninger. 

Du får også at vide, hvordan det videre forløb i sagen er. Får du hjælp fra en beskikket bi-
standsadvokat, orienterer han eller hun dig.

Bliver der rejst tiltale i din sag, giver politiet dig besked. Du har mulighed for at overvære 
retssagen. Du vil blive indkaldt til retsmødet, hvis du skal vidne eller søge om erstatning.

Når retssagen er overstået, kan du få en udskrift af dommen, hvis du har bedt om det.

Bliver der ikke rejst tiltale i din sag, får du besked om det sammen med en begrundelse for 
afgørelsen.

Du kan søge erstatning fra dit forsikringsselskab. Dækker forsikringsselskabet dine tab, skal 
du ikke foretage dig mere.

Har du ikke en forsikring, eller dækker din forsikring ikke dine tab, kan du bede politiet tage 
dit krav med ved en eventuel straffesag i retten. Du skal dokumentere dine tab over for 
politiet. 

Bliver dit erstatningskrav rejst i et retsmøde, underretter retten dig om afgørelsen af kravet.

Hvis retten dømmer gerningsmanden til at betale erstatning, og gerningsmanden ikke 
betaler, kan du modtage erstatning fra Erstatningsnævnet. Du kan også søge om at få er-
statning fra Erstatningsnævnet, selv om gerningsmanden er ukendt, ikke kan findes eller ikke 
kan straffes.

Politiet udleverer ansøgningsskemaet til Erstatningsnævnet til dig. Når du har returneret det, 
og sagen er færdigbehandlet, og der eventuelt er afsagt dom, sender politiet det videre til 
Erstatningsnævnet.

Læs mere på www.civilstyrelsen.dk/erstatningsnævnet.aspx 



Kan du få 
yderligere 
vejledning 
og rådgiv-
ning?

Hvad er 
dine mulig-
heder for 
at klage?

Hvor lang 
er sagsbe-
handlings-
tiden i din 
sag?

Pjecen ”Har du været udsat for en forbrydelse?” indeholder råd og vejledning til ofre 
for forbrydelser eller nære pårørende til ofre for forbrydelser. Du finder pjecen på 
www.rigsadvokaten.dk eller på www.politi.dk

Forskellige myndigheder, foreninger og organisationer hjælper, rådgiver og vejleder ofre for 
forbrydelser. Læs mere på

•	 Det Kriminalpræventive Råd: www.dkr.dk 
•	 Hjælp voldsofre: www.voldsofre.dk
•	 Landsorganisationen af Kvindekrisecentre: www.lokk.dk
•	 Offerrådgivningen: www.offerraadgivning.dk 

Du kan klage over politiets behandling af din sag. Du kan sende klagen til politiet.

Voldssager er meget forskellige. Det er svært på forhånd at sige, hvor lang tid det tager at 
behandle den enkelte sag. 

Bliver din sag opklaret, sender politiet og anklagemyndigheden sagen til retten. Politiet 
bestræber sig på at gøre det inden for 30 dage fra den dag, en mistænkt bliver sigtet. Det 
afhænger dog af, hvor kompliceret sagen er.

Du kan på www.politi.dk under ”Indsats og resultater” se statistiske oplysninger om politiets 
behandling af sager om personfarlig kriminalitet – herunder vold.


